
ВЕДОМОСТИ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 12 20 июня 2014 года

СОДЕРЖАНИЕ 

РАЗДЕЛ I

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СО­

БРАНИЕМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ.
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/5-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении из­
менений в Закон Иркутской области «Об Общественной палате Ир­
кутской области»

Закон Иркутской области от 11 июня 2014 года № 69-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об Общественной палате 
Иркутской области»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/6а-ЗС «О Законе Иркутской области «О признании 
утратившей силу части 1 статьи 3 Закона Иркутской области «О 
транспортном налоге»

Закон Иркутской области от 20 июня 2014 года № 74-03 «О призна­
нии утратившей силу части 1 статьи 3 Закона Иркутской области «О 
транспортном налоге»

РАЗДЕЛ II

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СО­

БРАНИЕМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/1 -ЗС «О награждении Почетной грамотой Законода­
тельного Собрания Иркутской области Калинина П.И.»



Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/2-ЗС «О награждении Почетной грамотой Законода­
тельного Собрания Иркутской области Морозовой Н.В.»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/З-ЗС «О награждении Почетной грамотой Законода­
тельного Собрания Иркутской области Сенченко Н.Я.»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/4-ЗС «О награждении Почетной грамотой Законода­
тельного Собрания Иркутской области Близнец И.С.»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/6-ЗС «О проекте закона Иркутской области «О при­
знании утратившей силу части 1 статьи 3 Закона Иркутской области 
«О транспортном налоге»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/7-ЗС «О проекте закона Иркутской области «Об 
упразднении отдельных населенных пунктов Иркутской области»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/8-ЗС «О проекте закона Иркутской области «О вне­
сении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопро­
сах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Ир­
кутской области»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/9-ЗС «О проекте закона Иркутской области «О вне­
сении изменений в Закон Иркутской области «Об утверждении Про­
гнозного плана (программы) приватизации областного государствен­
ного имущества на 2014 год и основных направлений приватизации 
областного государственного имущества на 2015 -  2016 годы»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/10-ЗС «О Законе Российской Федерации о поправке 
к Конституции Российской Федерации «О Совете Федерации Феде­
рального Собрания Российской Федерации»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/1 ПЗС «Об отзыве на проект федерального закона 
№ 510495-6 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях» (в части оптимизации ад­
министративной ответственности за нарушение земельного законода­
тельства), внесенный Правительством Российской Федерации»



15 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/12-ЗС «О назначении дополнительных выборов де­
путата Законодательного Собрания Иркутской области второго созы­
ва по избирательному округу № 10» 21

16 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/13-3C «О внесении изменения в постановление За­
конодательного Собрания Иркутской области от 28.09.2011 № 35/50- 
ЗС «Об установлении штатной численности Контрольно-счетной па­
латы Иркутской области» 22

17 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/14-ЗС «Об отзыве на проект федерального закона
№ 508947-6 «О внесении изменений в статью 93 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации» (в части повышения эф­
фективности мер воздействия, применяемых органами исполнитель­
ной власти, осуществляющими функции по контролю и надзору в 
сфере образования), внесенный депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Никоновым В.А., 
Булаевым Н.И., Балыхиным Г.А., Мануйловой И.В., Кононовым В.М., 
Ивановым В.В., Рахматуллиной З.Я., Сенаторовой Е.Н., Гаджиевым 
М.Т., Водолацким В.П., Яковлевой Л.Н., Шайденко Н.А.» 23

18 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/15-ЗС «Об отзыве на проект федерального закона
№ 506167-6 «О внесении изменений в статьи 89 и 90 Семейного ко­
декса Российской Федерации» (в целях обеспечения равенства прав и 
обязанностей супругов и бывших супругов по алиментным обяза­
тельствам), внесенный депутатами Государственной Думы Феде­
рального Собрания Российской Федерации Епифановой О.Н., Мос- 
кальковой Т.Н.» 27

19 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/16-ЗС «О совместном обращении Законодательного
Собрания Иркутской области и Правительства Иркутской области к 
жителям Иркутской области по вопросу об оказании помощи Респуб­
лике Сербии, пострадавшей от наводнения в мае 2014 года» 30

20 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
05.06.2014 № 12/17-ЗС «Об отчете Губернатора Иркутской области о 
результатах деятельности Правительства Иркутской области за 2013
год» 36

3



РАЗДЕЛ I

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ ИРКУТ­

СКОЙ ОБЛАСТИ. ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1X  О Законе Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «Об Общественной палате Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об Общественной палате Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской 
области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М.Берлина

г. Иркутск
05.06.2014 
№ 12/5-ЗС

4



ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

2  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 апреля 2007 года № 27-оз «Об 
Общественной палате Иркутской области» (Ведомости Законодательного со­
брания Иркутской области, 2007, № 30, т. 1; № 36, т. 2; Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2008, № 3, т. 1; 2010, № 21, т. 2; 2012, 
№ 41; Областная, 2013, 30 декабря) следующие изменения:

1) в статье 1:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Общественная палата Иркутской области (далее -  Общественная 

палата) создается в целях обеспечения взаимодействия граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории Иркутской области (далее -  граж­
дане), общественных объединений, профессиональных союзов, творческих 
союзов, объединений работодателей и их ассоциаций, профессиональных 
объединений, а также иных некоммерческих организаций, созданных для 
представления и защиты интересов профессиональных и социальных групп и 
осуществляющих свою деятельность на территории Иркутской области (да­
лее — общественные объединения, иные некоммерческие организации), с ор­
ганами государственной власти Иркутской области (далее -  область) и орга­
нами местного самоуправления муниципальных образований области (далее 
— органы местного самоуправления) для учета потребностей и интересов 
граждан, защиты их прав и свобод, прав общественных объединений, иных 
некоммерческих организаций при формировании и реализации государ­
ственной политики в области, решении наиболее важных вопросов экономи­
ческого и социального развития области, а также в целях осуществления об­
щественного контроля за деятельностью исполнительных органов государ­
ственной власти области.»;

в части 2 слова «, на которые распространяется действие Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 
(далее -  иные некоммерческие организации)» исключить;

2) в статье 3:
в пункте 1 слова «объединений граждан» заменить словами «неком­

мерческих организаций»;
в пункте 2 слова «иных объединений граждан» заменить словами 

«иных некоммерческих организаций; иных объединений граждан, осуществ­
ляющих свою деятельность на территории области (далее -  иные объедине­
ния граждан)»;

5



3) часть 2 статьи 17 дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«7 ) порядок привлечения к деятельности Общественной палаты обще­

ственных объединений, иных некоммерческих организаций, представители 
которых не вошли в ее состав, иных объединений граждан и формы их взаи­
модействия с Общественной палатой;»;

4) часть 4 статьи 19 после слов «общественных объединений,» допол­
нить словами «иных некоммерческих организаций, представители которых 
не вошли в состав Общественной палаты,»;

5) статью 20 изложить в следующей редакции:
«Статья 20. Привлечение общественных объединений, иных некоммер­

ческих организаций, иных объединений граждан к дея­
тельности Общественной палаты

Общественная палата вправе привлекать к своей деятельности обще­
ственные объединения, иные некоммерческие организации, представители 
которых не вошли в ее состав, иные объединения граждан. Решение об уча­
стии в деятельности Общественной палаты представителей указанных обще­
ственных объединений, иных некоммерческих организаций, иных объедине­
ний граждан принимается советом Общественной палаты.»;

6) в статье 24:
часть 1 после слов «общественных объединений,» дополнить словами 

«иных некоммерческих организаций,»;
часть 3 после слов «общественных объединений,» дополнить словами 

«иных некоммерческих организаций,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Иркутской области 

С.В. Ерощенко

г. Иркутск
«11» июня 2014 года 
№ 69-03

6



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1 О Законе Иркутской области «О признании утратившей силу части 1 ста­
тьи 3 Закона Иркутской области «О транспортном налоге»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О признании утратившей силу 
части 1 статьи 3 Закона Иркутской области «О транспортном налоге».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской 
области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014 
№ 12/6а-ЗС

7



ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

*+ О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШЕЙ СИЛУ ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 3 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ТРАНСПОРТНОМ НАЛОГЕ»

Статья 1

Признать утратившей силу часть 1 статьи 3 Закона Иркутской области 
от 4 июля 2007 года № 53-оз «О транспортном налоге» (Ведомости Законода­
тельного собрания Иркутской области, 2007, № 33, т. 1; Ведомости Законода­
тельного Собрания Иркутской области, 2008, № 2; 2010, № 25,
т. 1; 2011, № 34, т. 2; 2013, № 56; Областная, 2013, 20 ноября).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем 
по истечении одного месяца после дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Иркутской области 

С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« 20 » июня 2014 года 
№ 74-03

8



РАЗДЕЛ II

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ ИРКУТ­

СКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут­
ской области Калинина П.И.

Рассмотрев ходатайство комиссии по контрольной деятельности Зако­
нодательного Собрания Иркутской области, согласованное с комитетом по 
здравоохранению и социальной защите Законодательного Собрания Иркут­
ской области, учитывая решение комиссии по Регламенту, депутатской эти­
ке, информационной политике и связям с общественными объединениями 
Законодательного Собрания Иркутской области, руководствуясь статьями 8, 
33 Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года 
№ 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской 
области», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За активную общественно-политическую деятельность в Иркутской 
области наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут­
ской области ветерана Великой Отечественной войны Калинина Петра Ива­
новича.

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная».

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014
№ 12/1 -ЗС

9



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

6  О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут­
ской области Морозовой Н.В.

Рассмотрев ходатайство депутата Законодательного Собрания Иркут­
ской области Козюры А.В., согласованное с комитетом по здравоохранению 
и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области, учи­
тывая решение комиссии по Регламенту, депутатской этике, информаци­
онной политике и связям с общественными объединениями Законодатель­
ного Собрания Иркутской области, руководствуясь статья­
ми 8, 33 Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О 
наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области», Зако­
нодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За успехи в решении вопросов социально-экономического развития 
Иркутской области наградить Почетной грамотой Законодательного Собра­
ния Иркутской области директора областного государственного образова­
тельного казенного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без по­
печения родителей, специального (коррекционного) детского дома для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными воз­
можностями здоровья г. Черемхово Морозову Наталью Валерьевну.

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная».

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014
№ 12/2-ЗС

10



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

7/  О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут­
ской области Сенченко Н.Я.

Рассмотрев ходатайство Общественной организации «Иркутская реги­
ональная ассоциация офтальмологов», согласованное с комитетом по здраво­
охранению и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, учитывая решение комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин­
формационной политике и связям с общественными объединениями Законо­
дательного Собрания Иркутской области, руководствуясь статьями 8, 33 За­
кона Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Ир­
кутской области и почетных званиях Иркутской области», Законодательное 
Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За успехи в решении вопросов социально-экономического развития 
Иркутской области наградить Почетной грамотой Законодательного Собра­
ния Иркутской области заведующую офтальмологическим отделением, вра- 
ча-офтальмолога Иркутского филиала федерального государственного бюд­
жетного учреждения «Межотраслевой научно-технический комплекс «Мик­
рохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Министерства здраво­
охранения Российской Федерации Сенченко Надежду Яковлевну.

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная».

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014
№ 12/З-ЗС



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Q
О  О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут­
ской области Близнец И.С.

Рассмотрев ходатайство Регионального отделения Общероссийской 
общественной организации «Союз пенсионеров России» по Иркутской обла­
сти, согласованное с комитетом по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области, учитывая решение комиссии 
по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с об­
щественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, руководствуясь статьями 8, 33 Закона Иркутской области от 24 декабря 
2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных званиях Ир­
кутской области», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За существенный вклад в обеспечение прав и свобод жителей Иркут­
ской области наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Ир­
кутской области заместителя управляющего Отделения Пенсионного фонда 
Российской Федерации (государственного учреждения) по Иркутской обла­
сти Близнец Ирину Сергеевну.

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная».

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014
№ 12/4-ЗС

12



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

^  О проекте закона Иркутской области «О признании утратившей силу ча­
сти 1 статьи 3 Закона Иркутской области «О транспортном налоге»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Е Принять проект закона Иркутской области «О признании утратив­
шей силу части 1 статьи 3 Закона Иркутской области «О транспортном нало­
ге» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014 
№ 12/6-ЗС

13



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской области «Об упразднении отдельных
населенных пунктов Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «Об упразднении отдель­
ных населенных пунктов Иркутской области» во 2-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве об­
ласти и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области 
с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения в 3-м 
чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  16 июня 2014 года.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014 
№ 12/7-ЗС

14



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

11A  J- О проекте закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения от­
дыха и оздоровления детей в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспече­
ния отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проек­
том закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде по­
правок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  11 июня 2014 года.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014 
№ 12/8-ЗС

15



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об утверждении Прогнозного плана (программы) при­
ватизации областного государственного имущества на 2014 год и основных 
направлений приватизации областного государственного имущества на 
2015 -  2016 годы»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об утверждении Прогнозного плана (программы) 
приватизации областного государственного имущества на 2014 год и ос­
новных направлений приватизации областного государственного имущества 
на 2015 -2016 годы» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  16 июня 2014 года.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014
№ 12/9-ЗС

16



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Российской Федерации о поправке к Конституции Россий­
ской Федерации «О Совете Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации»

Рассмотрев Закон Российской Федерации о поправке к Конституции 
Российской Федерации «О Совете Федерации Федерального Собрания Рос­
сийской Федерации», руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона от 
4 марта 1998 года № ЗЗ-ФЗ «О порядке принятия и вступления в силу попра­
вок к Конституции Российской Федерации», статьей 104 Регламента Законо­
дательного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркут­
ской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Закон Российской Федерации о поправке к Конституции 
Российской Федерации «О Совете Федерации Федерального Собрания Рос­
сийской Федерации».

2. Направить настоящее постановление в Совет Федерации Федераль­
ного Собрания Российской Федерации.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная».

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014
№ 12/10-ЗС

17



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Об отзыве на проект федерального закона № 510495-6 «О внесении
изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правона­
рушениях» (в части оптимизации административной ответственности за 
нарушение земельного законодательства), внесенный Правительством Рос­
сийской Федерации

Рассмотрев проект федерального закона № 510495-6 «О внесении из­
менений в Кодекс Российской Федерации об административных правонару­
шениях» (в части оптимизации административной ответственности за нару­
шение земельного законодательства), внесенный Правительством Россий­
ской Федерации, руководствуясь статьей 26.4 Федерального закона от 6 ок­
тября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодатель­
ных (представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», статьей 109 Регламента Законодательно­
го Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской обла­
сти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Россий­
ской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона 
№ 510495-6 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об ад­
министративных правонарушениях» (в части оптимизации административ­
ной ответственности за нарушение земельного законодательства), внесенный 
Правительством Российской Федерации (прилагается).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014
№ 12/1 ПЗС

18



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 05.06.2014 
№ 12/11-ЗС

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 510495-6 «О внесении изменений в Ко­
декс Российской Федерации об административных правонарушениях» (в ча­
сти оптимизации административной ответственности за нарушение земель­
ного законодательства), внесенный Правительством Российской Федерации

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для рас­
смотрения проект федерального закона № 510495-6 «О внесении изменений в 
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» (в 
части оптимизации административной ответственности за нарушение зе­
мельного законодательства) (далее -  проект федерального закона), внесен­
ный Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 
года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (пред­
ставительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» органы государственной власти субъектов Россий­
ской Федерации принимают участие в рассмотрении Государственной Думой 
Федерального Собрания Российской Федерации законопроектов по предме­
там совместного ведения, не принятых в 1-м чтении, в форме подготовки и 
представления отзывов на законопроект.

Конституция Российской Федерации в статье 72 к предметам совмест­
ного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации от­
носит административное законодательство.

Рассматриваемым проектом федерального закона предлагается ряд но­
велл, направленных на совершенствование правового регулирования адми­
нистративных гарантий соблюдения законодательства в области земельных 
отношений.

В связи с этим проектом федерального закона предлагается установить 
размер административных штрафов в процентах от кадастровой стоимости 
земельного участка за самовольное занятие земельного участка и использо­
вание земельных участков не по целевому назначению, невыполнение обя­
занностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования 
по целевому назначению, уточнить ряд составов административных правона­
рушений в сфере земельных отношений, а также увеличить размеры админи­
стративных штрафов за нарушения земельного законодательства.

19



Конечной целью института ответственности в земельном праве являет­
ся соблюдение обязанностей по рациональному использованию и охране зе­
мель. В целом рассматриваемый проект федерального закона направлен на 
предотвращение действий, которые противоречат требованиям о рациональ­
ном использовании земель и установленному порядку использования зе­
мельных ресурсов.

Эффективность привлечения к ответственности за нарушения в области 
охраны и использования земель напрямую зависит от качества установленно­
го порядка использования земельных ресурсов, включая полноту и систем­
ность нормативно-правовой базы.

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркутской 
области поддерживает принятие проекта федерального закона.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

20



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

15 О назначении дополнительных выборов
Собрания Иркутской области второго 
округу № 10

депутата Законодательного 
созыва по избирательному

В связи с досрочным прекращением полномочий депутата Законода­
тельного Собрания Иркутской области второго созыва Шубы Виталия Бори­
совича, избранного по избирательному округу № 10, на основании постанов­
ления Законодательного Собрания Иркутской области от 25.09.2013 № 1/27- 
ЗС «О досрочном прекращении полномочий депутата Законодательного Со­
брания Иркутской области Шубы В.Б.», руководствуясь статьей 47 Устава 
Иркутской области, частью 1 статьи 86 Закона Иркутской области от 6 апре­
ля 2011 года № 18-03 «О выборах депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить дополнительные выборы депутата Законодательного Со­
брания Иркутской области второго созыва по избирательному округу 
№ 10 на 14 сентября 2014 года.

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная».

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014
№ 12/12-ЗС

21



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

16 О внесении изменения в постановление Законодательного Собрания
Иркутской области от 28.09.2011 № 35/50-3C «Об установлении штатной 
численности Контрольно-счетной палаты Иркутской области»

Руководствуясь статьей 47 У става Иркутской области, частью 4 статьи 
4 Закона Иркутской области от 7 июля 2011 года № 55-03 «О Контрольно­
счетной палате Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в пункт 1 постановления Законодательного Собрания Иркут­
ской области от 28.09.2011 № 35/50-3C «Об установлении штатной числен­
ности Контрольно-счетной палаты Иркутской области» (Ведомости Законо­
дательного Собрания Иркутской области, 2011, № 35, т. 1; 2012, № 47, т. 1)
изменения, заменив цифры «44» цифрами «43», цифру «5» цифрой «4».

2. Данное постановление вступает в силу с 1 июля 2014 года.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М.Берлина

г. Иркутск
05.06.2014 
№ 12/13-3C

22



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

17А  /  Об отзыве на проект федерального закона № 508947-6 «О внесении
изменений в статью 93 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» (в части повышения эффективности мер воздействия, применяе­
мых органами исполнительной власти, осуществляющими функции по кон­
тролю и надзору в сфере образования), внесенный депутатами Еосударствен- 
ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Никоновым В.А., 
Булаевым Н.И., Балыхиным Е.А., Мануйловой И.В., Кононовым В.М., Ивано­
вым В.В., Рахматуллиной З.Я., Сенаторовой Е.Н., Еаджиевым М.Т., Водолац- 
ким В.П., Яковлевой Л.Н., Шайденко Н.А.

Рассмотрев проект федерального закона № 508947-6 «О внесении из­
менений в статью 93 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» (в части повышения эффективности мер воздействия, применяе­
мых органами исполнительной власти, осуществляющими функции по кон­
тролю и надзору в сфере образования), внесенный депутатами Еосударствен- 
ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Никоновым В.А., 
Булаевым Н.И., Балыхиным Е.А., Мануйловой И.В., Кононовым В.М., Ива­
новым В.В., Рахматуллиной З.Я., Сенаторовой Е.Н., Еаджиевым М.Т., Водо- 
лацким В.П., Яковлевой Л.Н., Шайденко Н.А., руководствуясь статьей 26.4 
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принци­
пах организации законодательных (представительных) и исполнительных ор­
ганов государственной власти субъектов Российской Федерации», стать­
ей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законо­
дательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Еосударственную Думу Федерального Собрания Россий­
ской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона 
№ 508947-6 «О внесении изменений в статью 93 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» (в части повышения эффективности 
мер воздействия, применяемых органами исполнительной власти, осуществ­
ляющими функции по контролю и надзору в сфере образования), внесенный 
депутатами Еосударственной Думы Федерального Собрания Российской Фе­
дерации Никоновым В.А., Булаевым Н.И., Балыхиным Е.А., Мануйло­
вой И.В., Кононовым В.М., Ивановым В.В., Рахматуллиной З.Я., Сенаторо-

23



вой Е.Н., Гаджиевым М.Т., Водолацким В.П., Яковлевой Л.Н., Шайден- 
ко Н.А. (прилагается).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014 
№ 12/14-ЗС

24



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 05.06.2014 
№ 12/14-ЗС

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 508947-6 «О внесении изменений 
в статью 93 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 
(в части повышения эффективности мер воздействия, применяемых органами 
исполнительной власти, осуществляющими функции по контролю и надзору 

в сфере образования), внесенный депутатами Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации Никоновым В.А., 

Булаевым Н.И., Балыхиным Г.А., Мануйловой И.В., Кононовым В.М., 
Ивановым В.В., Рахматуллиной З.Я., Сенаторовой Е.Н., Гаджиевым М.Т., 

Водолацким В.П., Яковлевой Л.Н., Шайденко Н.А.

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации (далее -  Государ­
ственная Дума) поступил для рассмотрения проект федерального закона 
№ 508947-6 «О внесении изменений в статью 93 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» (в части повышения эффективности 
мер воздействия, применяемых органами исполнительной власти, осуществ­
ляющими функции по контролю и надзору в сфере образования), внесенный 
депутатами Государственной Думы Никоновым В.А., Булае-вым Н.И., Ба­
лыхиным Г.А., Мануйловой И.В., Кононовым В.М., Ивановым В.В., Рахма­
туллиной З.Я., Сенаторовой Е.Н., Гаджиевым М.Т., Водолацким В.П., Яко­
влевой Л.Н., Шайденко Н.А. (далее -  проект федерального закона).

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со стать­
ей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполни­
тельных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», 
статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области 
направляет в Государственную Думу отзыв на указанный проект федераль­
ного закона.

Пунктом «е» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации 
общие вопросы образования отнесены к совместному ведению Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации.

Представленным проектом федерального закона предлагается внести в 
статью 93 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об обра­
зовании в Российской Федерации» изменения, направленные на:

1) повышение ответственности организаций, осуществляющих образо­
вательную деятельность, за реализацию качественного образования; установ­

25



ление возможности эффективно воздействовать на нарушителей в случае вы­
явления нарушений федеральных государственных образовательных стан­
дартов (далее — ФГОС), не влияя на общее государственное разрешение на 
ведение образовательной деятельности в целом (лицензию);

2) закрепление возможности приостановления действия лицензии или 
действия свидетельства о государственной аккредитации сразу по выявлении 
факта неисполнения предписания об устранении выявленного нарушения;

3) продолжение действия механизма «образовательно-правовых» санк­
ций при прекращении судом производства по делу об административном 
правонарушении, за исключением случая прекращения судом производства 
по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием состава 
административного правонарушения;

4) установление, что федеральный государственный контроль качества 
проводится по соблюдению всех ФГОС в целом, а именно при выявлении 
нарушений требований ФГОС к структуре основных образовательных про­
грамм, к условиям реализации образовательных программ, а также к резуль­
татам освоения образовательных программ.

Совершенствование процедур контроля и надзора за соблюдением за­
конодательства Российской Федерации в области образования и науки 
предусмотрено в рамках мероприятий государственной программы Россий­
ской Федерации «Развитие образования» на 2013 -  2020 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 го­
да № 295.

Представляется, что принятие проекта федерального закона будет спо­
собствовать эффективному формированию системы контроля и надзора в 
сфере образования, обеспечивающей высокое качество образования в Рос­
сийской Федерации.

Учитывая изложенное, отзыв на проект федерального закона следует 
считать положительным.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

26



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Об отзыве на проект федерального закона № 506167-6 «О внесении
изменений в статьи 89 и 90 Семейного кодекса Российской Федерации» (в 
целях обеспечения равенства прав и обязанностей супругов и бывших супру­
гов по алиментным обязательствам), внесенный депутатами Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Епифановой О.Н., 
Москальковой Т.Н.

Рассмотрев проект федерального закона № 506167-6 «О внесении из­
менений в статьи 89 и 90 Семейного кодекса Российской Федерации» (в це­
лях обеспечения равенства прав и обязанностей супругов и бывших супругов 
по алиментным обязательствам), внесенный депутатами Еосударственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Епифановой О.Н., 
Москальковой Т.Н., руководствуясь статьей 26.4 Федерального закона от 6 
октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законода­
тельных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации», статьей 109 Регламента Законода­
тельного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркут­
ской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Россий­
ской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона 
№ 506167-6 «О внесении изменений в статьи 89 и 90 Семейного кодекса Рос­
сийской Федерации» (в целях обеспечения равенства прав и обязанностей 
супругов и бывших супругов по алиментным обязательствам), внесенный де­
путатами Еосударственной Думы Федерального Собрания Российской Феде­
рации Епифановой О.Н., Москальковой Т.Н. (прилагается).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014 
№ 12/15-ЗС

27



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 05.06.2014 
№ 12/15-ЗС

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 506167-6 .
«О внесении изменений в статьи 89 и 90 Семейного кодекса Российской Фе­

дерации» (в целях обеспечения равенства прав и обязанностей супругов и 
бывших супругов по алиментным обязательствам), внесенный депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Епифановой О.Н., Москальковой Т.Н.

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации (далее -  Государ­
ственная Дума) поступил для рассмотрения проект федерального закона 
№ 506167-6 «О внесении изменений в статьи 89 и 90 Семейного кодекса Рос­
сийской Федерации» (в целях обеспечения равенства прав и обязанностей 
супругов и бывших супругов по алиментным обязательствам), внесенный де­
путатами Государственной Думы Епифановой О.Н., Москальковой Т.Н. (да­
лее -  проект федерального закона).

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со стать­
ей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполни­
тельных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», 
статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области 
направляет в Государственную Думу отзыв на указанный проект федераль­
ного закона.

Пунктами «ж» и «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Феде­
рации защита семьи, материнства, отцовства и детства, семейное законода­
тельство отнесены к совместному ведению Российской Федерации и субъек­
тов Российской Федерации.

Представленным проектом федерального закона предлагается распро­
странить право на получение алиментов на мужей (бывших мужей), прожи­
вающих с общим несовершеннолетним ребенком, до достижения ребенком 
трехлетнего возраста.

Право мужчин и женщин пользоваться одинаковыми правами в отно­
шении вступления в брак, во время состояния в браке и во время 
его расторжения провозглашено пунктом 1 статьи 16 Всеобщей декларации 
прав человека (принята Генеральной Ассамблеей ООН 10 декабря 1948 года).

Конвенцией о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 
20 ноября 1989 года) на государство возлагается обязанность предпринимать

28



все возможные усилия к тому, чтобы обеспечить признание принципа общей 
и одинаковой ответственности обоих родителей за воспитание и развитие ре­
бенка, и устанавливается, что родители несут основную ответственность за 
воспитание и развитие ребенка, наилучшие интересы которого являются 
предметом их основной заботы (пункт 1 статьи 18).

Представляется, что принятие проекта федерального закона будет спо­
собствовать обеспечению принципов равенства супругов в семье и равенства 
прав и обязанностей родителей.

Учитывая изложенное, отзыв на проект федерального закона следует 
считать положительным.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

29



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О совместном обращении Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти и Правительства Иркутской области к жителям Иркутской области по 
вопросу об оказании помощи Республике Сербии, пострадавшей от наводне­
ния в мае 2014 года

Рассмотрев проект совместного обращения Законодательного Собра­
ния Иркутской области и Правительства Иркутской области к жителям Ир­
кутской области по вопросу об оказании помощи Республике Сербии, по­
страдавшей от наводнения в мае 2014 года, руководствуясь статьей 47 Устава 
Иркутской области, частью 3 статьи 9 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», Зако­
нодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять совместное обращение Законодательного Собрания Иркут­
ской области и Правительства Иркутской области к жителям Иркутской об­
ласти по вопросу об оказании помощи Республике Сербии, пострадавшей от 
наводнения в мае 2014 года (приложение 1).

2. Поручить председателю Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти Берлиной Л.М. подписать совместное обращение Законодательного 
Собрания Иркутской области и Правительства Иркутской области к жителям 
Иркутской области по вопросу об оказании помощи Республике Сербии, по­
страдавшей от наводнения в мае 2014 года.

3. Принять к сведению информацию в связи с совместным обращением 
Законодательного Собрания Иркутской области и Правительства Иркутской 
области к жителям Иркутской области по вопросу об оказании помощи Рес­
публике Сербии, пострадавшей от наводнения в мае 2014 года, и о счетах по­
сольства Республики Сербии в Российской Федерации, на которые можно 
перечислить денежные средства для пострадавшего в катастрофическом 
наводнении населения Сербии (приложение 2).

30



4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная».

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014 
№ 12/16-ЗС

31



Приложение 1 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 05.06.2014 
№ 12/16-ЗС

СОВМЕСТНОЕ ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Иркутской области и Правительства Иркутской 
области к жителям Иркутской области по вопросу об оказании помощи Рес­

публике Сербии, пострадавшей от наводнения в мае 2014 года

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ!

Законодательное Собрание Иркутской области и Правительство Иркут­
ской области обращаются к жителям Иркутской области в связи с масштаб­
ными стихийными бедствиями, охватившими территорию балканского реги­
она: Сербии, Боснии и Герцеговины, Хорватии.

Произошедшие события привели к беспрецедентной катастрофе прак­
тически на всей территории Балкан. Более тысячи оползней зафиксированы 
только лишь в Сербии, не считая соседние государства, которые также по­
страдали от наводнения. Оползни полностью меняют ландшафт — там, где 
столетия жили люди, жить стало опасно, осыпающиеся склоны гор и холмов 
меняют русла рек, некоторые пахотные угодья просто проваливаются.

В Сербии эвакуированы около 30 тысяч человек. Буквально сметены с 
лица земли несколько населенных пунктов. Разрушены или затоплены около 
ста тысяч жилых зданий, уничтожены сотни школ и больниц. На территории 
Сербии без электричества остаются около 78 тысяч домов в 13 муниципали­
тетах, 2 тысячи 60 объектов подтоплены, еще 1,783 находятся под угрозой 
полного затопления.

Российская Федерация одна из первых стран откликнулась на офици­
альное обращение Правительства Республики Сербии за помощью в ликви­
дации последствий наводнения. Российские спасатели эвакуировали из за­
топленных районов пострадавших. Спецрейсами из Москвы доставлена гу­
манитарная помощь.

В сложившейся сложной ситуации Законодательное Собрание Иркут­
ской области и Правительство Иркутской области обращается к жителям Ир­
кутской области с просьбой не оставаться равнодушными к чужой беде и 
оказать посильную финансовую, гуманитарную и иную помощь народу Рес­
публики Сербии.

32



Законодательное Собрание Иркутской области и Правительство Иркут­
ской области также призывает общественные организации, находящиеся в 
Иркутской области, организовать работу по сбору средств и иной гуманитар­
ной помощи народу Республики Сербии.

Г убернатор 
Иркутской области

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

С.В. Еоошенко Л.М. Берлина

33



Приложение 2 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 05.06.2014 
№ 12/16-ЗС

ИНФОРМАЦИЯ

в связи с совместным обращением Законодательного Собрания Иркутской 
области и Правительства Иркутской области к жителям Иркутской области 

по вопросу об оказании помощи Республике Сербии, пострадавшей от 
наводнения в мае 2014 года, и о счетах посольства Республики Сербии в Рос­
сийской Федерации, на которые можно перечислить денежные средства для 

пострадавшего в катастрофическом наводнении населения Сербии

| По рекомендации Министерства иностранных дел Российской Федера­
ции при оказании помощи народу Сербии в виде финансовой, гуманитарной 
и иной помощи необходимо обращаться в Посольство Сербии в Российской 
Федерации:

Адрес: 119285, г. Москва, ул. Мосфильмовская, д. 46 

Телефон: +7 (495) 988-6645 

Сайт: www.moskva.mfa.rs/rus/

Контактные лица:

Консул посольства Республики Сербии в Российской Федерации:

Милан Живкович, тел. +7-965-106-6275 (моб.)

Советник посланника Посольства Республики Сербии в Российской Федера­
ции:

Милан Милошевич, тел. +7-962-544-7135 (моб.)

Сайт посольства: http://www.moskva.mfa.gov.rs/rus/

Денежные переводы можно перечислить на счета Посольства в ЕвроАксис 
банке по следующим реквизитам:

В рублях:
Получатель: Посольство Республики Сербии в РФ,
ИНН 9909064061, КПП 773860001
Расчетный счет: 40807810000000002032
Банк получателя: ЗАО «ЕвроАксис Банк», 123104, г. Москва,
Спиридоньевский пер., д. 17, стр. 1

34

http://www.moskva.mfa.rs/rus/
http://www.moskva.mfa.gov.rs/rus/


БИК 044525193
Кор. счет 30101810600000000193, в ОПЕРУ Москва

В евро:
Beneficiary: /40807978900000002032
Ambasada Republike Srbije u RF
Bank: EABMRUMM
EuroAxis Bank, Moscow
Intermediary: DEUTDEFF
Deutsche Bank Frankfurt/Main
Details of payment: Humanitarna pomoc za poplave

В долларах:
Beneficiary:/40807840300000002032
Ambasada Republike Srbije u RF
Bank: EABMRUMM
EuroAxis Bank, Moscow
Intermediary: BKTRUS33
Deutsche Bank Trust Company America N.Y.
Details of payment: Humanitarna pomoc za poplave

1 Официальный сайт МИД России www.mid.ru. Сообщение для СМИ «Об 
оказании гуманитарной помощи Сербии».

35

http://www.mid.ru


ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Об отчете Губернатора Иркутской области о результатах деятельно­
сти Правительства Иркутской области за 2013 год

Заслушав в соответствии со статьями 47, 58, 65 Устава Иркутской об­
ласти, статьей 4 Закона Иркутской области от 18 ноября 2009 года 
№ 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» и обсудив отчет Губерна­
тора Иркутской области о результатах деятельности Правительства Иркут­
ской области за 2013 год, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Стратегическая задача социально-экономического развития Иркут­
ской области, определяющая важнейшие направления, механизмы и методы 
развития Иркутской области на долгосрочный период, обеспечивающая до­
стижение намеченных социальных и экономических целей, является приори­
тетной задачей в деятельности органов государственной власти Иркутской 
области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ир­
кутской области, хозяйствующих субъектов и общественности Иркутской 
области.

2. Предложить Правительству Иркутской области совместно с Законо­
дательным Собранием Иркутской области в системе мер, обеспечивающих 
устойчивое развитие Иркутской области в целях соблюдения прав и свобод 
человека и гражданина:

- совершенствовать систему информационно-аналитического обеспе­
чения принимаемых решений на всех уровнях государственного управления, 
обеспечивать оперативность и полноту контроля за результативностью дея­
тельности исполнительных органов государственной власти Иркутской обла­
сти;

- обеспечить реализацию в Иркутской области государственной поли­
тики в области местного самоуправления, направленной на совершенствова­
ние территориальной организации местного самоуправления и повышение 
качества муниципального управления, в том числе путем принятия необхо­
димых управленческих решений, направленных на стимулирование органов 
местного самоуправления и граждан на эффективное управление муници­
пальным образованием и исключающих возникновение кризисных ситуаций 
и злоупотреблений должностных лиц местного самоуправления в реализации 
своих полномочий; рассматривать местное самоуправление как важнейшую 
форму самоорганизации граждан;

36



- принять меры по совершенствованию материально-технической базы 
государственных профессиональных образовательных организаций Иркут­
ской области как важнейшего ресурса развития инвестиционной привлека­
тельности Иркутской области в целях подготовки (переподготовки) совре­
менных квалифицированных кадров, необходимых для стабильного функци­
онирования и развития всех отраслей экономики Иркутской области;

реализовать долгосрочную стратегию развития сельских территорий 
Иркутской области;

продолжить работу по повышению эффективности межбюджетных 
отношений в целях обеспечения долгосрочной сбалансированности и устой­
чивости бюджетов муниципальных образований Иркутской области с учетом 
особенностей и темпов роста экономики Иркутской области и Российской 
Федерации, а также в связи с изменениями в федеральном законодательстве в 
части перераспределения полномочий сельских поселений, учитывать необ­
ходимость повышения самостоятельности местных бюджетов и ответствен­
ности органов местного самоуправления за конечный результат их финансо­
во-экономической деятельности;

- предусмотреть при формировании областного бюджета на 2015 год и 
на плановый период 2016 и 2017 годов предоставление межбюджетных 
трансфертов на комплектование книжного фонда муниципальных библиотек 
Иркутской области, обратив особое внимание на библиотеки сельских посе­
лений;

- продолжить работу по созданию новых рабочих мест и повышению 
производительности труда в экономике Иркутской области;

- при реализации федерального законодательства по социально- 
экономическому развитию Дальнего Востока и Байкальского региона обес­
печить привлечение инвестиций и эффективное использование природных 
ресурсов в целях создания благоприятных условий для комплексного соци­
ально-экономического развития Иркутской области; в числе приоритетных 
мер предусмотреть мероприятия по обновлению геологоразведки недр Ир­
кутской области, создать основы для формирования рынка геологических 
открытий новых месторождений полезных ископаемых;

- подготовить проект закона Иркутской области о внесении изменений 
в Закон Иркутской области от 8 мая 2009 года № 25-оз «О программе соци­
ально-экономического развития Иркутской области» и в Закон Иркутской 
области от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской об­
ласти» в части корректировки содержания, формата и сроков представления 
отчетов Правительства Иркутской области о выполнении Программы соци­
ально-экономического развития Иркутской области и отчета Губернатора 
Иркутской области о результатах деятельности Правительства Иркутской об­
ласти с целью повышения качества представляемой информации, снижения 
объема оценочной и дублирующей информации;

37



- продолжить работу по исполнению постановления Законодательного 
Собрания Иркутской области от 30 мая 2013 года № 56/1-ЗС «Об отчете Пра­
вительства Иркутской области о результатах деятельности Правительства 
Иркутской области за 2012 год».

3. При реализации возложенных полномочий выработать действенные 
механизмы, направленные на развитие форм общественного контроля за 
осуществлением государственного управления, содержательного взаимодей­
ствия между институтами гражданского общества и органами публичной 
власти, рассматривать общественный контроль как процесс, при котором ин­
ституты гражданского общества участвуют в определении основных направ­
лений социально-экономического развития Иркутской области, осуществ­
ляют постоянное наблюдение за реализацией публичных полномочий, про­
водят мониторинг, исследования и общественные экспертизы, а также участ­
вуют в решении иных общественно значимых вопросов социально- 
экономического развития Иркутской области.

4. Стенограмму обсуждения отчета Губернатора Иркутской области о 
результатах деятельности Правительства Иркутской области за 2013 год 
направить в Правительство Иркутской области, постоянные комитеты и по­
стоянные комиссии Законодательного Собрания Иркутской области, депу­
татские фракции в Законодательном Собрании Иркутской области и разме­
стить на официальном сайте Законодательного Собрания Иркутской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная».

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
Л.М. Берлина

г. Иркутск
05.06.2014
№ 12/17-ЗС

38


